
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.225 del 04/12/2024

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

ORDINANZA DEL SINDACO
N.225 DEL 04/12/2024

OGGETTO:ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO LE GRAZIE - CAMPO COMUNE 
SEZ.1A DX CC 1A, SEZ.1B DX CC 1B (ANNI 2000 – 2005)

VISTO l’art. 82 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce i compiti, in via ordinaria, delle esumazioni al Sindaco;

VISTA l’attuale situazione dei campi di inumazione del cimitero LE GRAZIE, ove risulta limitata la disponibilità di spazi da 

destinare a nuove inumazioni;

PRESO atto che le salme che saranno sottoposte ad esumazione nel campo comune SEZ.1A DX CC 1A, SEZ.1B DX CC 1B 

(ANNI 2000 – 2005), hanno abbondantemente trascorso i 10 anni dall’inumazione, previsti dal citato D.P.R. n. 285/1990 

si può procedere quindi all’esumazione ordinaria;

RICHIAMATI:

- La Legge 130/2001 recante “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”

- Il D.P.R. 254/2003 “Disposizioni in materia di rifiuti sanitari”

- Le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

- CONSIDERATO che  le operazioni  in oggetto verranno  realizzate dal personale  interno dipendente del Comune di 

Montepulciano;

con la presente

DISPONE

- Che  a  partire dal 03 MARZO 2025,  salvo  condizioni metereologiche  sfavorevoli  ed  eventi non  prevedibili,  siano 

avviate  le  operazioni  di  esumazione  ordinaria  delle  salme  facenti  parte  del  Campo  Comune  SEZ.1A DX CC 1A, 

SEZ.1B DX CC 1B (ANNI 2000 – 2005);

- che durante la durata delle operazioni di esumazione il Cimitero LE GRAZIE, nella zona interessata alle esumazioni, 

rimanga chiuso ai visitatori;

- che durante  le operazioni di esumazione sia dottata ogni cautela necessaria, onde evitare situazioni di disagio ai 

parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate;

- che gli  spazi  interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per  impedire 

l’accesso agli estranei;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.225 del 04/12/2024

- che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 7.00 fino alle ore 13.00 di tutti i giorni, escluso il 

sabato ed i festivi, fino alla conclusione delle operazioni;

- che durante  le  operazioni  di  esumazione  sia  assicurata  la presenza  costante degli  operatori  cimiteriali  e  che  sia 

redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero delle salme esumate, identificandone il nominativo 

e le condizioni di ritrovamento dei resti mortali, indicando se la mineralizzazione è completa o incompleta;

- che  l’Ufficio  tecnico  curi  la  predisposizione  dell’avviso  alla  cittadinanza  da  affiggere  nel  cimitero LE GRAZIE e 

l’organizzazione delle operazioni per l’esumazione delle salme;

                                                                                                                                           INVITA

I  familiari  dei  defunti  oggetto  dell’esumazione  a  contattare  per  informazioni  e  comunicazioni  inerenti  alla  futura 

collocazione dei resti mortali, i seguenti numeri telefonici:

custode Mirko Bianchi cell. 320 4395196 

Ufficio Ragioneria tel. 0578 712251/712234

INFORMA

- Che le operazioni di esumazione ordinaria di ogni salma sono gratuite;

- Che  qualora  i  familiari  dei  defunti  esumati  non  comunichino  dove  intendono  collocare  i  resti  mortali 

(collocazione  in  Colombaro,  collocazione  in  altro  loculo  o  avviarli  alla  cremazione)  trascorso  un  periodo  di 

tempo di almeno 90 giorni per le opportune comunicazioni e/o informazioni, i resti saranno avviati e raccolti 

nell’ossario comune all’interno del cimitero di Gracciano;

- Che  qualora,  nel  caso  di  incompleta  mineralizzazione,  gli  esiti  dei  fenomeni  cadaverici  trasformativi  e 

conservativi, potranno:

1) Permanere nella stessa fossa di originaria inumazione del cadavere;

2) Essere trasferiti in altra fossa, in contenitore biodegradabile, nello stesso o in altro campo di inumazione 

dello stesso cimitero;

3) Essere  avviati,  previo  assenso  degli  aventi  diritto  ai  sensi  dell’art.79  DPR  285/1990,  a  cremazione,  in 

contenitore di materiale facilmente combustibile, in conformità all’art. 3 c. 5/6 del DPR 245/2003, presso i 

forni crematori autorizzati e le spese relative sono a carico dei familiari e degli aventi diritto, che hanno 

richiesto la cremazione.

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa:

- Alla Prefettura di Siena

- Alla Azienda USL Toscana Sud Est zona Valdichiana Senese, per quanto di competenza;

- Ai competenti uffici di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali;

Inoltre, la presente Ordinanza sarò pubblicata:

- Sul sito del Comune di Montepulciano

- Sull’albo on line per un periodo di 30 giorni

IL SINDACO
Il Sindaco Michele Angiolini



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.225 del 04/12/2024

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


